
 

 

 

  
  

 

1 

 

506/2025 ΦΕΚ 1609 Β/3-4-2025 www.docman.gr 

506/2025 ΦΕΚ 1609 Β/3-4-2025 

3η Τροποποίηση απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων» (Α’ 61) και ιδίως του άρθρου 29 και την παρ. 12 του άρθρου 63 αυτού, 

2. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο 

Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και 

δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης 

και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη 

της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και ιδίως τα άρθρα 8, 38, 39, 

40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού, 

3. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

24ης Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο 

Συνοχής, 

4. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

24ης Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και 

καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) υπ' αρ. 1296/2013, 

5. την υπ' αρ. C (2021) 5617 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29-7-2021 

για την έγκριση της Συμφωνίας Εταιρικής Σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία, 

6. την υπ' αρ. C(2022) 6252 final/29-8-2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» για στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο 

πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 

7. την υπ' αρ. 68317/5-7-2022 υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση της «Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης Προγράμματος “Νότιο Αιγαίο” σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 

4914/2022 (Α' 61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32666/ΕΥΘΥ 324/23.03.2015 (Β' 717) 

υπουργικής απόφασης» (Β' 3597), 

8. την υπ' αρ. 2685/9-9-2022 (Β' 4998) απόφαση συγκρότησης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027, 

9. την υπ' αρ. 1431/20-4-2023 απόφαση 1η Τροποποίηση απόφασης συγκρότησης της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-

2027, (Β' 2855) απόφαση, 



 

 

 

  
  

 

2 

 

506/2025 ΦΕΚ 1609 Β/3-4-2025 www.docman.gr 

10. την υπ' αρ.1017/19-4-2024 “2η Τροποποίηση απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027” (Β' 

2637), 

11. την με α.π. 485/21-02-2025 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 

«ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ», 

12. το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, 

13. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος 

«ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ 

ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027, αποτελούμενη από τους κάτωθι: 

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ 

ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 είναι ο Περιφερειάρχης, ο οποίος αναπληρώνεται στα καθήκοντά του από 

Αντιπεριφερειάρχη. 

I. Μέλη1της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 

με δικαίωμα ψήφου είναι: 

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονισμού 

1. Η Γενική Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Περιφερειακών Προγραμμάτων 

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ», με 

αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας 

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Περιφερειακών Προγραμμάτων 

(ΕΥΣΠεΠ) 

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων 

Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) 

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστοποίησης 

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών Υπουργείων και 

της ΜΟΔ 

 
1Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνεται υπόψη το άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 1060/2021 

σχετικά με την εταιρική σχέση και πολυεπίπεδη διακυβέρνηση και το άρθρο 29 του ν. 4914/2022 (B' 61). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

506/2025 ΦΕΚ 1609 Β/3-4-2025 www.docman.gr 

6. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας 

7. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της 

Φτώχειας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

9. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

10. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ 

11. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

12. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού 

13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού 

14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Τουρισμού 

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας 

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιώτικης 

Πολιτικής 

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας 

20. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής 

Ένωσης Δήμων (ΚΕΔΕ) 

21. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) 

22. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων (ΠΕΔ) Νοτίου Αιγαίου 

23. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) 

24. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Επιτροπής Αναπτυξιακού Σχεδιασμού (ΠΕΑΣ) ΕΣΠΑ 



 

 

 

  
  

 

4 

 

506/2025 ΦΕΚ 1609 Β/3-4-2025 www.docman.gr 

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταίρων και των οργανώσεων Κοινωνίας 

Πολιτών 

25. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας 

26. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ) 

27. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ) 

28. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας 

29. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδος (ΓΣΕΕ) 

30. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας 

(ΓΣΕΒΕΕ) 

31. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων (ΚΕΕ) 

32. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ) 

33. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΞΕΕ) 

34. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ) 

35. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΟΕΕ) 

36. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕΩΤΕΕ) 

37. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής & Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ) 

38. Εκπρόσωπος Ένωσης Φορέων ΚΑΛΟ Νοτίου Αιγαίου 

39. Εκπρόσωπος Πανελλήνιου Δικτύου Οικολογικών Οργανώσεων 

40. Εκπρόσωπος Μ.Κ.Ο. «Cyclades Preservation Funs» ΑΜΚΕ 

41. Εκπρόσωπος Πανεπιστημίου Αιγαίου 

42. Εκπρόσωπος Ομοσπονδίας Ελλήνων Ρομά. 

(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχειρίζονται τμήματα του Προγράμματος 

43. Εκπρόσωπος ΕΦΕΠΑΕ (ΕΛΑΝΕΤ) 

44. Εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Διαχείρισης Προγραμμάτων 

Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 

45. Εκπρόσωπος ΟΧΕ Μικρών Νησιών Δωδεκανήσου 

46. Εκπρόσωπος ΟΧΕ Μικρών Νησιών Κυκλάδων 



 

 

 

  
  

 

5 

 

506/2025 ΦΕΚ 1609 Β/3-4-2025 www.docman.gr 

47. Εκπρόσωπος ΟΧΕ ΒΑΑ Πόθιας Χώρας Καλύμνου 

48. Εκπρόσωπος ΟΧΕ ΒΑΑ Πόλης Κω 

49. Εκπρόσωπος ΟΧΕ ΒΑΑ Χώρας Νάξου 

50. Εκπρόσωπος ΟΧΕ ΒΑΑ Ερμούπολης 

II. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 

2021-2027 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι: 

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) 

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων 

3. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 

4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων 

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και 

της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) 

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών 

Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) 

8. Εκπρόσωπο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων 

(ΕΥΚΕ ΧΕ) 

9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και 

Υποστήριξη Δικαιούχων» 

10. Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης 

Εθνικής Στρατηγικής «Έξυπνης Εξειδίκευσης» 

11. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας. 

III. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού 

Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί στην Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» τον εκπρόσωπο και τον 

αναπληρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις επικοινωνίας, οι 

οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». 

Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά, που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε 

περίπτωση κωλύματος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε κάποια 

συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο 

για συμμετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση. 



 

 

 

  
  

 

6 

 

506/2025 ΦΕΚ 1609 Β/3-4-2025 www.docman.gr 

IV. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα 

μέλη, όπως ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να συμμετέχουν ως 

παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων. 

 

Άρθρο 2 

Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ 

ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή την παρακολούθηση της υλοποίησης του 

Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 και ασκεί τα καθήκοντα 

σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/1060. 

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει: 

α) την πορεία προς την υλοποίηση του Προγράμματος και την επίτευξη των οροσήμων και των 

στόχων, 

β) όλα τα ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του Προγράμματος και τα μέτρα που έχουν 

ληφθεί για την αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων, 

γ) τη συμβολή του Προγράμματος στην αντιμετώπιση των προκλήσεων που προσδιορίζονται 

στις σχετικές ειδικές ανά χώρα συστάσεις οι οποίες συνδέονται με την υλοποίηση του 

Προγράμματος, 

δ) τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης για τα χρηματοδοτικά μέσα που 

απαριθμούνται στο άρθρο 58 παρ. 3 και στο σχετικό έγγραφο στρατηγικής που αναφέρεται στο 

άρθρο 59 παρ. 1 του Καν. 1060/2021, εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση, 

ε) την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη διεξαγωγή αξιολογήσεων, συνθέσεων αξιολογήσεων και 

την τυχόν συνέχεια που δόθηκε στα πορίσματα, 

στ) την υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας και προβολής, ζ) την πρόοδο ως προς την υλοποίηση 

των πράξεων στρατηγικής σημασίας, κατά περίπτωση, 

η) την εκπλήρωση των αναγκαίων πρόσφορων όρων και την εφαρμογή τους καθ' όλη τη 

διάρκεια της περιόδου προγραμματισμού. Ιδίως σε περιπτώσεις μη συμμόρφωσης πράξεων του 

Προγράμματος με τον Χάρτη Θεμελιωδών δικαιωμάτων και με τη Σύμβαση των Ηνωμένων 

Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες καθώς και σχετικών καταγγελιών που 

υποβάλλονται (σύμφωνα με τις ρυθμίσεις κατά το άρθρο 69, παρ. 7ε του Καν. 1060/2021), 

ενημερώνεται η Επιτροπή Παρακολούθησης. Συγκεκριμένα, υποβάλλονται προς αυτήν 

αντίστοιχες εκθέσεις οι οποίες αποτυπώνουν τις προαναφερθείσες περιπτώσεις καταγγελιών 

και μη συμμόρφωσης, 

θ) την πρόοδο στη ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων δημόσιων οργανισμών, εταίρων και 

δικαιούχων, κατά περίπτωση, 

ι) πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση της συνεισφοράς του Προγράμματος στο 

Πρόγραμμα InvestEU σύμφωνα με το άρθρο 14 του Καν. 1060/2021 ή των πόρων που 



 

 

 

  
  

 

7 

 

506/2025 ΦΕΚ 1609 Β/3-4-2025 www.docman.gr 

μεταφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 26 του Καν. 1060/2021, εφόσον συντρέχει σχετική 

περίπτωση. 

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει: α) τη μεθοδολογία και τα κριτήρια 

που χρησιμοποιούνται για την επιλογή των πράξεων, συμπεριλαμβανομένων τυχόν σχετικών 

αλλαγών σε αυτά, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 33 παρ. 3 στοιχεία β), γ) και 

δ) του Καν. 2021/1060. 

β) την τελική έκθεση επιδόσεων. 

γ) το σχέδιο αξιολόγησης του Προγράμματος και κάθε τροποποίησή του. 

δ) κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής για τροποποίηση του Προγράμματος, μεταξύ 

άλλων για μεταφορές πόρων σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 και το άρθρο 26 του Καν. 

2021/1060. 

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να διατυπώνει συστάσεις προς τη Διαχειριστική 

Αρχή ή/και την ΕΑΣ, μεταξύ άλλων σχετικά με μέτρα για τη μείωση του διοικητικού φόρτου 

για τους δικαιούχους. 

V. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 

2021-2027 για την άσκηση των καθηκόντων της, έχει δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις 

παρεμβάσεις του Περιφερειακού Προγράμματος. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει 

δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν στην επιλογή καθώς και την υλοποίηση 

των πράξεων, τηρουμένου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας και 

προστασίας ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων. 

 

Άρθρο 3 

Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος 

«ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027 

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν 

εισήγησης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 

σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής Συντονισμού. 

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας της κατά την 

πρώτη συνεδρίασή της. 

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» είναι αρμόδια για την 

προετοιμασία της απαραίτητης τεκμηρίωσης για τη διεξαγωγή των συνεδριάσεων, την 

πρόταση ημερήσιας διάταξης, την εξαγωγή των συμπερασμάτων και των πρακτικών των 

συνεδριάσεων, καθώς και για την εφαρμογή των αποφάσεών της. 

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης καλύπτονται από τον 

προϋπολογισμό της Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 2021-2027. 

Άρθρο 4 



 

 

 

  
  

 

8 

 

506/2025 ΦΕΚ 1609 Β/3-4-2025 www.docman.gr 

Τελικές διατάξεις 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ερμούπολη, 24 Φεβρουαρίου 2025 

 


